LXXI. Asthenica nocet, incitationis id, quod saluti necessarium est non suppeditando, & sic vitae statum ad eum, in quo mors sita, propius accedere sinendo. Quod alteram lethi ianuam mortalibus

aperit. Sed & morbi morsque diathesium inter se commutationem sequuntur. Utravis diathesis per alterius noxas pro auxiliis supra modum adhibitas, in alteram sive casu, sive per hominum imprudentiam, sive consilio penitus verti potest; eoque facto, contrariis adhibitis auxiliis, eodem unde profecta est retro versa redire. Haec observatio tam in opportunitatum quam morborum curationibus, summi momenti invenietur. Ad quam illustrandam quod porro pertinet postea exponetur. Phlogisticae in asthenicam diathesin commutationem illustrat peripneumoniam excipiens hydrothorax, Rursus nimius stimulantium usus quemlibet asthenicum adfectum in phlogisticum, ut tussi violentia, catarrho, cynanche tonsillari, idoneam, sed nimiam, podagrae curationem consequentibus convertere.

LXXII. Ex omnibus quae hactenus relata sunt, vitam coactum statum esse, animantes omni temporis puncto in interitum niti, ab hoc alienis potestatibus aegre ac paullisper tantum arceri, dein fati necessitate morti concedere, constat. Hinc primae hominis maledictionis facilis explicatio, "Quo die comederis, eo profecto morieris." Scilicet absque assidua cura, absque labore, & vultus sudore, potestatibus incitantibus non, aut male, adhibitis, mors in procinctu adstabit sui negligentem illicet exceptura.

## C A P . VIII.

*De Opportunitate*

LXXIII. **O**pportunitas (VIII.) est secundae ab omni parte valetudini & adversae, medius status. Quam facientes potestates eadem, quae morbos, sunt, levioze vel brevioze impetu agentes. Utraeque quo commodius a potestatibus omni vitae statui communibus distinguantur, excitantes noxae dicendae.

LXXIV. Quae quo validius aut imbecillius egerint, eo brevior aut longior opportunitas erit, & a secunda valetudine ad iustum morbum temporis intervalum citius aut serius exigetur.

LXXV. Opportunitatem communibus morbis necessario praecedere (VI.) eo manifestum est, quod iisdem potestatibus incitantibus, in eandem incitabilitatem agentibus, quibus tam secunda quam adversa valetudo, illa quoque nascitur, & medius huic utrique incitationis status est. Cumque multum secundae valetudinis incitatio a morbosa differat, non igitur ad hanc illa protinus ascendere, & opportunitatis transilire fines, putanda. Quod etiam certum & compertum. Nemo ab omni parte valens communi morbo illico implicatur.

LXXVI. Morbi contagiosi hae observatione non excipiuntur; quia sive stimulando, sive debilitando, materia contagionis agit, idem eius quod communium nozarum opus, scilicet eadem causa subest; quam causam idem quoque effectus non consequi non potest. Quoniam igitur morbi communes contagionis

pariter, & nozarum solitarum vim sequuntur, neutri in ulla cuiuslibet momenti re, & sola utrique magnitudine differunt. Magnitudinis autem in vehemente contagione solus effectus est opportunitatis tempus maturare, in leniore producere, in leniore etiam, maxime noxis communibus quoque prohibitis, nullum morbum communem trahere. Contagiosorum historia morborum hoc liquido firmat. Contra si, quod aliquando usu venit, admotam contagionem nullus adfectus communis, nulla praeter debitum incitationis abundantia vel defectus sequatur, id vitium prorsus locale est ab hoc loco alienum.

LXXVII. Si non opportunos venena quolibet implicent morbo; is ob id ipsum pro communi non habendus; & hoc praeterea, quod solita communium curatione neque tollitur, neque sublevatur (VI.), causamque pariter & noxam excitantem, a communibus diversam esse, diversus effectus arguit. Sola plerorumque venenorum curatio ipsorum matura reiectio est. Quod si alia, instrumentum actionibus corporis necessarium vulnerando, non medicabilia, sed exitio sunt; utrorumque effectus a praesente re alienus est, ad adfectus locales reiiciendus.

LXXVIII. Nihil in noxis sive morbos facere periclitantibus, sive facientibus, praeter illarum cum his, aut singularum inter se comparatarum magnitudinem, spectandum; eo consilio, ut quantum quaeque ad nocendum possint, quantum auxiliorum noxae demendae causa utendum sit, cernatur.

LXXIX. Opportunitatis scientia magni momenti est. Quippe qua sola instructus, morbis occurrere, horum causam in illa fundatam comprehendere, &

a localibus ( V. VII. ), longe aliis adfectibus, discernere medens possit.

LXXX. Quoniam ad morbos communes opportunitas, ipsique hi idem status sunt ( LXXV. ) magnum, quo communes a localibus distinguantur, discrimen erit, quod communibus perpetuo, localibus nunquam opportunitas antecedit ( VI. ).

LXXXI. Cum partis adfectio semper localium morborum origo sit, & discrimina relata ( VI. VII. LXXV. ad LXXX. ) constant; reiiciendi igitur ex communi morborum numero sunt, quantumvis horum simulators, sui dissimulatores, quotquot morbi a quovis loci statu, a stimulis, a rebus debilitantibus, quorum neutra totum corpus movent, a vulneribus, a loci compressione, occlusionone, a propriis instrumentorum vitiis, ab aliis morbis, & non communibus noxis excitantibus ( XV. LXXIII. LXXVIII. ) exoriuntur; propterea quod noxis excitantibus, causa, curatione, & omnibus rebus ab illis differunt, nec ulla re iis, nisi fallace & fallente specie, congruunt.